
SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 1

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59131111/RAMIRO ARAÚJO ALVES (GERENTE DE TRANSPORTE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RESOLUÇÃO Nº 109/2014-CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772999

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 109/2014-CONSUP                                  
O DR. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de formar profi ssionais em 
condições de planejar e executar trabalhos hiperbáricos tanto em 
águas límpidas como em águas escuras, utilizando equipamentos 
autônomos de circuito aberto ou equipamento de mergulho 
dependente leve, com habilitação em buscas e resgate de 
pessoas, animais e objetos, operações de salvatagem, inspeções 
e pequenos reparos, comunicação subaquática e resgate de 
mergulhador em emergência;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Mergulho Autônomo apresentado pela Diretoria de Ensino 
do CBMPA em colaboração com a Coordenadoria de Ensino 
Profi ssional do IESP, após deliberação e aprovação do egrégio 
Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 23 de 
abril de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Mergulho 
Autônomo apresentado pela Diretoria de Ensino do CBMPA em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 23 de abril de 2014
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSUP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 109/2014-CONSUP
Curso de Mergulho Autônomo (resumo)

1-IDENTIFICAÇÃO:
1.1 — Carga Horária: 396 (trezentos e noventa e seis) h/a.
1.2 — Tipo / Modalidade: Presencial.
1.3 — Período de Realização: 18 de agosto a 10 de outubro de 
2014.
1.4 — Número de Vagas: 40 (quarenta) vagas
1.5 — Clientela: Militares do serviço ativo.
1.6 — Seleção: A cargo da Diretoria de Ensino e Instrução do 
CBMPA.
1.7 - Quantidade de Turmas: Uma turma.
2- MATRIZ CURRICULAR:

ÁREAS DE 
TEMÁTICAS Nº DISCIPLINA SIGLA MÓDULO H/A

V

Valorização do 
profi ssional 
e saúde do 
trabalhador

01 TREINAMENTO FÍSICO APLICADO 
AO MERGULHO TFM 1 30

VIII

Funções, 
Técnicas e 

Procedimentos 
em Segurança 

Pública

02 MERGULHO EM ÁGUAS ABERTAS MAA 1 25

03 EQUIPAMENTO AUTÔNOMO DE 
CIRCUITO ABERTO EACA 1 25

04
ASPÉCTOS FISIOLÓGICOS E 
PRIMEIROS SOCORROS PARA 
MERGULHADORES

MFPS 1 15

05 OPERAÇÕES SUBAQUÁTICAS OPE 1 35

06 PRÁTICA DE MERGULHO 
AUTÔNOMO DE CIRCUITO ABERTO PMA 1 105

07 PRÁTICA DE MERGULHO LIVRE PML 1 45
08 FÍSICA APLICADA FA 1 26
09 SOBRVIVÊNCIA NO MAR SOM 1 25

10 PRATICAGEM NÁUTICA PN 1 15

11 PSICOLOGIA APLICADA A 
SEGURANÇA PÚBLICA PASP 1 20

IX Atividades 
Complementares

12 ESTÁGIO SUPERVISIONADO - BM ESBM 1 20

13 SEMINÁRIOS, PALESTRAS E 
VISITAS SPV 1 20

TOTAL DE HORAS-AULAS PRESENCIAIS 376 

TOTAL DE HORAS-AULAS À DISTÂNCIA 00 
TOTAL GERAL DE HORAS-AULAS 376 

Obs.: para pagamento do corpo técnico, será destinado o seguinte quantitativo de 
horas aulas
 
Orientação e Supervisão de Curso (Militar) 00 
Orientação e Supervisão de Curso (Pedagógica) 20 
HORAS AULAS 20 

3- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

CÓDIGO RESUMO DO ORÇAMENTO (R$)

339030 Material de Consumo 12.000,00 

339032 Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 4.800,00 

339033 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000,00

339093 Indenizações e Restituições 54.837,36

339036 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 17.120,00 

339047 Obrigações Tributárias e 
Contributivas (INSS 20%) 3.424,00 

339015 Diária – Militar 43.563,00 

TOTAL GERAL DAS DESPEZAS (R$) R$ 136.744,36

CUSTO POR ALUNO R$ 3.418,61

Dotação Orçamentária:
Origem dos Recursos: Corpo de Bombeiros Militar.
Função Programática: 31101.06.128.12016799.
Natureza da Despesa: 339015, 339030, 339032,339093, 
339036 e 339047.
Fontes do Recurso: 010
ANDREI VICENTE DA COSTA — CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772815

PORTARIA: 2277/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(GRUPAMENTO FLUVIAL-03 E 
EAT-06 TEN.PM CAMPOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56856301/RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 30/10/2014 a 03/11/2014
56856301/RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 30/10/2014 a 03/11/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772818

PORTARIA: 2278/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(GRUPAMENTO FLUVIAL-03 E 
EAT-06 TEN PM CAMPOS).
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB/PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 30/10/2014 a 03/11/2014
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB/PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 30/10/2014 a 03/11/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 772834
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 757637

Contrato: 101-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática, com a prestação do serviço de 
impressão, cópia, fax, digitalização departamental, com acesso 
via rede TCP-IP, incluindo o serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com a substituição de peças e suprimentos, bem como 
fornecimento de papel.
Valor Total: 215.640,00
Data Assinatura: 08/10/2014
Vigência: 08/10/2014 a 07/10/2015

Pregão Eletrônico: 42/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
06128133163360000    339039              0101000000          Estadual
06132135362910000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PAEmail: comercial@computarlocacoes.
com.br
Telefone: 9140084008 Fax: 9140084009
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772912

PORTARIA: 2292/14SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO E CAPACITAÇÃO 
PRE CONSEG
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32285841/DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA (ASSISTENTE 
JURIDICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772936

PORTARIA: 2293/14SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA ENTREGA DA EMBARCAÇÃO 
(EAT-06, TEN PM CAMPOS)
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58081201/OPHIR DUARTE MUFARREJ (CAP/PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/10/2014 a 21/10/2014
58081201/OPHIR DUARTE MUFARREJ (CAP/PM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 20/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772944

PORTARIA: 2294/14SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA ENTREGA DA EMBARCAÇÃO 
(EAT-06, TEN PM CAMPOS)
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56856301/RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 20/10/2014 a 21/10/2014
56856301/RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 20/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772678

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará - FISP, após análise 
dos recursos interpostos nos autos do processo licitatório nº 
2014/414705 na modalidade Tomada de Preços nº. 12/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de reforma e adaptação de um prédio 
para implantação de uma Unidade Bombeiro Militar no 
município de Mojú/PA, terem sido improvidos, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, com valor global de R$ 
320.172,31 (trezentos e vinte mil cento e setenta e dois reais e 
trinta e um centavos).
Belém, 20 de novembro de 2014.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772681

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Comissão de Licitação Especial do 
FISP, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 
12/2014-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise de documentação e de proposta de preços;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 
12/2014-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de obra de reforma e adaptação de um prédio 
para implantação de uma Unidade Bombeiro Militar no município 


